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Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je výrazná postava českých náboženských

dějin, Petr Chelčický. Tato velice zajímavá osobnost si zaslouží mnohem rozsáhlejší

prostor, než který jí může být věnován na tomto místě. Ačkoliv je hlavním tématem

pohled Petra Chelčického na spásu v porovnání s názory jeho doby, v první části práce

poukážeme na dějinné souvislosti, které mohou napomoci ke snadnějšímu pochopení

vývoje uvažování nad touto tématikou. Při mém studiu Chelčického textů se postupem

času vykrystalizoval závěr, že ačkoliv jihočeský myslitel na toto téma názory ve svých

spisech zřetelně uvádí, neexistuje žádné jeho dílo, které by věnoval spáse člověka.

Záměrem práce je tudíž snaha podat téměř ucelený pohled Petra Chelčického na cestu

spásy, kterou by měl věřící projít, aby mu byla udělena milost boží. Jeho názory jsou

doplněny o náhledy na toto téma, se kterými se můžeme v jeho době setkávat.

Ještě před zahájením výkladu jednotlivých názorů na spásu, vedených po linii

stanovené myšlenkami Petra Chelčického, je záhodno zmínit možnosti rozsahu pátrání.

Badatel se může vydat cestou úzkého zkoumání této cesty, nebo vykročit směrem

podrobného rozboru, co všechno věřící člověk za svůj život musí, či naopak nesmí

konat nebo si jen myslet, aby se jeho duše přiblížila ke království nebeskému. Dále

můžeme věnovat pozornost hlubšímu rozboru jednotlivých stupínků až po dovršení

spásy. Tato práce volí pomyslnou „zlatou střední cestu“, nepostupuje ani cestou

krátkého přístupu od strohého výkladu přirovnaného k bodovému seznamu

s poznámkami typu – pro spasení „konej“ a rozhodně „nekonej“. Na druhou stranu také

nevolí přístup podrobný, který by mohl vydat na stostránkové pojednání, kde by byl

každý krok podroben detailnímu zkoumání.

Jak bylo výše zmíněno, práce je tematicky rozdělena do dvou částí. V první části

jsou nastíněny hlavní mezníky křesťanství, které mají souvislost s tématem této práce.

Obsahově je zaměřena na vydělení křesťanství z judaismu, ale zejména „infikování“

církve světskou mocí a majetkem, což nejen Chelčický, nýbrž také mnoho dalších

kritiků církevního života kritizuje. Přiblížena bude též situace v českých zemích jak

před Chelčického narozením, tak během jeho života až po dobu jeho předpokládaného

skonu. Samostatná kapitola je věnovaná snaze autorů jeho životopisů, kteří na podkladě

drobných střípků zanechaných o životě Petra Chelčického vynakládají snahu vytvořit

celkový obraz o této osobnosti. Nedílnou součástí jeho doby je osoba Jana Husa

a husitské hnutí, které se zformovalo po Husově smrti. Obsah druhé části práce je již

věnován hlavnímu tématu, tedy přístupu člověka k možnosti spasení, včetně alternativ,
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které podávají odlišná východiska v možnosti přímější či naopak klikatější cesty

k završení spasení lidské duše. A existují cesty, jejichž volba spasením duše nekončí.

Původním záměrem práce bylo zapojit komparaci Chelčického názorů s názory

jednoty bratrské, která začala vznikat na sklonku jeho života. Od tohoto zámyslu bylo

v průběhu shromažďování podkladů odstoupeno. Jedním z důvodů, proč byla jednota

bratrská vynechána, bylo množství materiálu, který byl shromážděn pro tuto práci, čímž

došlo k redukování podkladů. Od komparace s jednotou bratskou bylo tudíž upuštěno,

jelikož se názory jednoty bratrské s názory Chelčického víceméně shodují. Docházelo

by tedy pouze k opakování již napsaného. Dalším důvodem upuštění od názorů jednoty

bratrské bylo časové hledisko. Tato reformní církev své názory plně rozvíjela až

po smrti Chelčického, proto se jeho názory a názory jednoty bratrské nemohou zcela

dostatečně srovnávat v kontextu jeho doby.

Pro první část práce jsou využity zdroje víceméně faktografické. Zdroje se týkají

popisu dějinných okamžiků, které jsou strukturovány tak, aby lépe přiblížily myšlení

v otázce spásy lidstva. Mezi tyto zdroje patří Dějiny zemí Koruny české I. od Petra

Čorneje, Život v českých zemích ve středověku sepsán Hanou Kneblovou, Přehled

českých církevních dějin 1. díl jehož autorem je Jaroslav Kadlec a pro samostatnou

kapitolu o podstatných událostech křesťanství je čerpáno z knihy Dějiny křesťanství –

Úvod od Alistera E. McGratha. Jako podklad pro druhou část práce jsou využity nejen

sekundární zdroje o životě, díle a názorech Petra Chelčického a Jana Husa, ale též spisy

primární. Chelčického spisy byly shromážděny do sborníků Olomouckého a Pařížského,

jejichž editorem je Jaroslav Boubín a dále Drobné spisy vydané E. Petrů. Názory Jana

Husa jsou čerpány z jeho díla O církvi a Augustinovy názory jsou sepsány dle jeho

spisů O milosti a svobodném rozhodování a také Aurelius Augustinus: Říman – člověk –

světec. Svatý Augustin je v práci využíván pro představu ideálního obrazu církve.

Augustinovy názory jsou vyzdvihovány jako směr, ke kterému by měla církev doby

Chelčického cílit a navrátit se. Ideální názorový směr udává Písmo svaté, ze kterého

čerpají Petr Chelčický, Jan Hus, svatý Augustin i další, kteří jsou v práci uvedeni

a kteří pro podložení svých názorů pátrají právě v Novém zákoně. Také tato práce

používá bibli pro lepší upřesnění zmiňované problematiky jednotlivých kapitol.
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1. Křesťanství před Petrem Chelčickým

„Křesťanství je historické náboženství, které vzniklo jako

odpověď na specifický sled událostí – mezi nimi

především život Ježíše Nazaretského.“1

Kritika církve nebyla reakce na krátkodobý úsek jejích náboženských dějin.

Nespokojenost se stavem v církevních kruzích se postupně hromadila, až mnohým došla

trpělivost. Obsah kapitoly přibližuje klíčové události křesťanského náboženství, které

se vztahují více k tématu spasení, než k samotnému popisu důležitých okamžiků církve

jako takové. V době Petra Chelčického sílí negativní názory vůči zhoršení stavu v církvi

a to nejen v českých zemích. Kritika byla směřována na mnoho stránek církevního

světa, ale k těm nejdiskutovanějším patřilo hromadění majetku a světské moci nebo

nesprávný výklad Písma svatého, který si církev přizpůsobovala ku prospěchu svému.

Na začátku Janova evangelia můžeme číst tyto verše: „Na počátku bylo Slovo,

to Slovo bylo u Boha, to Slovo bylo Bůh“ [J 1;1]. Pro účely počátku křesťanského

společenství můžeme použít nabízející se analogii ve smyslu: „Na počátku byl Ježíš

Kristus“. Bez této postavy je velice těžko představitelný vznik „tajného společenství“2,

které se zrodilo právě v souvislosti s Kristovým životem, jeho činností, ale zejména

zmrtvýchvstání a následujícím na nebe vstoupením. O všech těchto událostech se

můžeme dočíst v Novém zákoně. Geograficky je tento nejdůležitější mezník

křesťanského náboženství situován zejména na území Judska [L 2;4-7].

Zpočátku existence tohoto společenství neexistoval byť jen nepatrný záměr, že by se

následovníci Kristova učení odloučili od judaismu. Sami příslušníci hnutí se považovali

pouze za odnož židovské víry. Bůh židů byl stejně tak Bohem těchto křesťanů, zkrátka

nebyly zprvu žádné viditelné rozdíly.3 K vážným roztržkám a rozdílům přeci jen

postupem času začalo docházet. Ke klíčovému rozporu došlo při odmítnutí Krista za

tolik očekávaného mesiáše ze strany většiny židů. Dle A. Honeka nebylo zkrátka možné

do sféry židovské věrouky vložit představu, že by jejich spasitel mohl být stižen tak

bídným koncem, jako tento Kristus.4 Pro Kristovy následovníky se nicméně Ježíš stal

středobodem jejich víry. Propastné rozdíly mezi judaismem a křesťanstvím postupně

narůstaly. V průběhu druhé poloviny 1. století došlo k sestavení sbírky textů, které byly

představiteli nové církve sestaveny do podoby Nového zákona.5 A. E. McGrath pohled

1
McGRATH, Alister E. Dějiny křesťanství – Úvod, s. 20.

2
Tamtéž, s. 13.

3
Tamtéž, s. 15-16.

4

[…]


těžké. Nacházíme ho konkrétně v hypotéze o očistci. Zatímco Chelčický je

nekompromisním odpůrcem tohoto místa vymyšleného církví, Jan Hus existenci očistce

připouští. Jihočeský myslitel Husa právě za toto kritizuje. Důvody církevního příklonu

k tomuto místu, tedy nepravému očistci, vidí Chelčický ve snaze duchovních ukonejšit

věřící, které pobuřuje příběh v Matoušově evangeliu. V tomto příběhu je slíbeno nebe

a boží milost také dělníkům, kteří pracují na vinici pouze poslední hodinu. Dle Petra

Chelčického je k tomuto vytvoření místa v pekle pro očištění duší navázána také touha

po majetku. Jediný pravý očistec, pokud už Chelčický musí s tímto pojmem pracovat,

vidí v Kristu Ježíši.

Obsah následující kapitoly je v duchu názoru, že samotná víra je pro spasení lidské

duše tím nejdůležitějším aktem. Tento názor ostatně uznává většina reformních

duchovní, jakožto i svatý Augustin. U Chelčického, oproti názorům Augustina, můžeme

nalézt zmínku, že ke spasení jsou důležité také skutky, avšak nejsou tím nejdůležitějším,

nýbrž jen jakýmsi podpůrným aktem. Víra je pro Chelčického základ, ale nejlépe je

podepřít ji aktivním přístupem. Také Hus považuje víru za nejdůležitější, přičemž

upozorňuje, že existuje mnoho druhů víry slabé. Silná víra je dle Chelčického naopak

natolik mocná, že dokáže duši přivést ke spasení i po životě plném hříchu

a bez křtu. Právě křest je pro Petra Chelčického aktem znovuzrození člověka, pro

Augustina znamená křest vysvobození z hříchu a pro Jana Husa je závěrečným krokem,

po němž již následuje spasení. Ani zde se Chelčický nevyhýbá kritice církve, která

nečiní rozdíly mezi věřícími a křtí všechny hromadně, samozřejmě opět za cílem zisku.

V závěrečné kapitole je prostor věnován pokání a milosti boží. U Petra Chelčického

je důležité upřímné pokání, neboli vyznání z hříchů a poté již věřící obdrží milost skrze

Boha. V tom samém duchu cestu ke spáse věřícího vidí také Jan Hus. Chelčický opět

připomíná falešné praktiky jak ze strany kněžích, tak některých věřících, což se týká

neupřímného vyznání z hříchů či udělení falešného pokání. Konkrétně církev opět

neposkytuje rozhřešení zadarmo a navíc se dostává k velkému množství informací,

které využívá ve svůj prospěch. V této závěrečné kapitole je ještě jednou připomenuta

problematika vztahu skutků vzhledem k milosti. Zatímco svatý Augustin upozorňuje,

že skutky ke spasení nevedou, jelikož pak by to byla pouze výplata za činy, nikoliv
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milost, Chelčický je toho názoru, že dobré skutky člověka k milosti přivést mohou,

stejně jako špatné skutky ho od milosti odkloní.

Při krátkém zamyšlení nad obsahem této práce můžeme konstatovat, že odkaz Petra

Chelčického je živý i dnes. Pokud by žil v dnešní době na našem území, které

je víceméně od křesťanské víry odkloněno, také jeho pozornost by byla jistojistě

od kritiky církve přesměrována pouze na soudobou společnost. Prohřešky středověké

společnosti jsou v jisté míře aktuální dodnes. Hromadění politické moci, honba

za majetkem, násilí a vraždy, to vše bohužel nalezneme i v dnešní společnosti. O to více

bychom si měli brát příklad z naší minulosti, naslouchat spisům našich předků

a zejména si vzít ponaučení. Naše snažení cílící k lepší společnosti by bylo snadnější,

jelikož by stačilo oprášit vědění předchozích generací, navázat na ně a pouze

pokračovat v započatém díle. Nemusíme vymýšlet žádné nové převratné změny

ve společnosti, stačí pokračovat ve vyšlapané cestě. K tomu nám postačí zamyslet se

nad kritickými názory, které jsou ve spisech uchovány a vzít si z nich pro svoje budoucí

konání to nejlepší. Zároveň s tím nezanikne hlas našich významných osobností minulé

doby a jejich odkaz bude stále živý. Jejich existenci nebude připomínat pouze kratičká

zmínka v učebnicích, nebo jedna z mnoha knih ležících v regálu našich knihoven.
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Resumé

The aim of this thesis is to give a Petr Chelčický's comprehensive view on the

salvation of mankind step by step in context of other views on the subject in his time.

Chelčický's attitudes are compared with the opinions of Jan Hus and the Church

of their time. St. Augustine's views are added at the same time. St. Augustine is used in

this thesis to imagine the ideal image of the Church.

Through the first part of the work we can get acquainted with the overall context

of the development of reform thinking, which was gradually crystallized within the

Catholic Church itself, not outside it. At the beginning of the work we read about

important moments of Christianity from its beginnings to the growing criticism of the

departure from the spiritual link of the early Church. The next chapter builds on the

reform movement in the Czech lands and the life and work of Petr Chelčický and Jan

Hus is described, who, in most of the opinions on the affairs of the Church, agreed.

Hussitism, which is the result of the climax of dissatisfaction with the situation in the

Czech contemporary Church and society, is also described.

The second part is devoted to the main topic. The beginning of the path to salvation

is determined by the freedom of human will and the decision for sin or salvation. The

thesis then proceeds by defining sin and further criticizing secular power that can not be

done without the use of violence. The next chapter mentions criticism of Church power

itself and its distorted practices and accumulation of property. Chelčický's criticized and

rejected hypothesis about purgatory is devoted to the chapter itself, as the author deals

with her in his works more extensively. After this hypothesis about purgatory, the

definition of the faith is proceeded. This very faith itself is the most important act for

salvation of the soul. In the final chapter, we can read about repentance and mercy,

which are the way to salvation.
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