Průběh obhajoby bakalářské práce:

Student představení svoji práci.

Komise je sešelmana s posudkem opozente

Dr. Svec kenne. Oponent v případě pře svědčitel obhajoby
doporučuje i zvdáením zndmu "výborně"

Student reaguje na poznámky ^{obsáehé} v posudku
především ne vytku opozente související se subjektivním
aspentem práce.

Je přítomna vedoucí dr. Denjančuková její posudek je
pozitivní, a navrhuje zndmu "výborně".

Klasifikace:

výborně
5.5. 2018

Datum obhajoby:

B. Filipas
.....
podpis zkoušejícího